
2019-L-02 Dámský raglánový svetr s dírkovým žebrovým vzorem 
 
Pro velikost 36/38 = údaje před závorkou, pro velikost 42 = údaje v závorce, pro velikost 44/46 = údaje 
za závorkou.  Pokud je uvedený jen jeden údaj, platí pro všechny velikosti. 
 

příze barva 36/38 42 44/46 
Vio Linen 
Austermann 
75 % viskóza 
25 % len superfine 
délka návinu = ca. 77 m / 50 g 

01 natur 
02 leinen 
03 nuss 
04 kirsch 
05 rosa 
06 lavendel 

po 100 g 
po 2 klubkách 

po 100 g 
po 2 klubkách 

po 100 g 
po 2 klubkách 

 
Jehlice: přímé č. 7 a krátká kruhová jehlice č. 6. 
 
Vzor lemu 1: 1 hladce, 1 obrace na jehlicích č. 6. 
 
Vzor lemu 2: vroubek (líc i rub stále hladce) na jehlicích č. 7. 
 
Vzorek práce je potřeba přesně dodržet. Pokud je to potřeba, změňte číslo jehlic. 
 
Základní vzor: (vzorek práce 12,5 oka a 18 řad = 10 × 10 cm). Dírkový žebrový vzor dělitelný 4 + 3 + 2 
krajová oka na jehlicích č. 7. 

1. řada: krajové oko, 1 oko hladce *1 oko obrace, 1 nahodit, 2 oka hladce sejmout, 1 oko hladce 
a sejmutá oka přes něj přetáhnout, 1 nahodit*, 1 oko obrace, 1 oko hladce, krajové oko; 

2. řada: krajové oko, 1 oko obrace, *2 oka hladce, 1 oko obrace, 1 oko hladce*, 1 oko hladce, 1 oko 
obrace, krajové oko. 

 
Vzor mezi * stále opakujeme. 1. a 2. řadu stále opakujeme. 
 
Zdůrazněné ujímání 

Pravý okraj práce: krajové oko, 1 oko hladce, 2 oka hladce splést. 
Levý okraj práce: 1 oko hladce sejmout, 1 oko hladce a sejmuté oko přes něj přetáhnout, 1 oko hladce, 
krajové oko. 
 
Obě oka za, resp. před krajovým okem v rubové řadě pleteme hladce. Když nám vzor díky ujímání na kraji 
už dál nevychází, pleteme oka vroubkem. 
 
Sled barev 

Po 18 řadách kirsch, rosa, lavendel, nuss, leinen, zbytek řad natur. 
 
Pracovní postup 
 
Zadní díl 

Začneme na 65 (73) 81 ok barvou kirsch na jehlicích č. 7 a pleteme vzorem lemu 2. Po 4 cm od začátku 
pleteme řadu hladce a řadu obrace. Pak pokračujeme základním vzorem podle sledu barev (u 1. barvy 
kirsch se počítají také řady lemu). 
 
Pro raglánové ujímání po 42 (40) 38 cm od začátku si práci oboustranně označíme a ujímáme v každé 
2. řadě oboustranně zdůrazněně 18 (20) 22 × 1 oko = 29 (33) 37 ok. Po 62 cm od začátku oka pevně 
uzavřeme. 



Přední díl 

Pleteme stejně jako zadní díl, jen pro výstřih uzavřeme po 55 cm od začátku prostředních 17 (21) 25 ok 
a obě strany dopleteme odděleně. Pro zakulacení výstřihu uzavřeme v každé 2. řadě na vnitřním okraji 1 × 2 
a pak ujímáme zdůrazněně 4 × 1 oko. Zbylá 3 oka spleteme hladce, resp. na levém okraji práce spleteme 
hladce přehozené (= 1 oko hladce, 2 oka hladce splést a sejmuté oko přes ně přetáhnout). Přízi protáhneme 
posledním okem. Celková délka dílu je 62 cm. 
 
Rukáv 

Začneme na 33 ok barvou kirsch na jehlicích č. 7 a pleteme vzorem lemu 2. Po 4 cm od začátku pleteme 
1 řadu hladce a 1 řadu obrace. Pak pokračujeme základním vzorem podle sledu barev (u 1. barvy kirsch 
se počítají také řady lemu) 
 
Pro postranní rozšíření přidáváme oboustranně v každé 10. řadě od lemu 2 × 1 a pak ještě v každé 8. řadě 
5 × 1 (v každé 6. řadě od lemu oboustranně 9 × 1) v každé 6. řadě od lemu oboustranně 6 × 1 a pak v každé 
4. řadě ještě 5 × 1 oko. Přidaná oka pleteme vroubkem = 47 (51) 55 ok. 
 
Pro raglánové ujímání si práci oboustranně po 42 (40) 38 cm od začátku označíme a v každé 2. následující 
řadě ujímáme zdůrazněně oboustranně 18 (20) 22 × 1 ok. Po 62 cm od začátku zbylých 11 ok pevně 
uzavřeme. 
 
Druhý rukáv upleteme stejně. 
 
Dohotovení 

Díly vypneme podle střihu, navlhčíme je a necháme uschnout. Sešijeme raglánové švy až k označením 
matracovým stehem. Sešijeme postranní a rukávové švy matracovým stehem. Pro lem výstřihu nabereme 
z okraje výstřihu na kruhovou jehlici č. 6 rovnoměrně 76 ok a pleteme vzorem lemu 1 v kruhových řadách.  
 
Po 3 cm oka volně v rytmu vzoru uzavřeme. 


